Si verò vasallus ad hanc domini denunciationem & post multam solutionem, contumaciam non purgaverit, sed in eà per anni ac diei, id est, anni integri, & sex septimanarum spacium perseveraverit, & feudum recuperare cessaverit, tum demum feudum privetur,

text. in Lehen. c. 16. sub fin. c. 58. post. princ. vers. wet sein Gut auff die flucht) Et c. 59. post princ. vers. beichuldtiget ihn denn der Herr) Gl. lat. d. c. 58. lit. G. post pr. eleg. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. in addit. quæst. 56. n. 72. ibi, sed enim huic sententia, n. 73. 74. 75. (ubi contraria solvit) num. 76. 77. 78. 79. Et seq. lib. 2.

Hodiè vero in ditionibus Electoratus & ducatus Saxonie aliud observatur, & si vasallus feudum sine domini consensu alienaverit, ejusmodi denunciatione domini opus non est, sed vasallus protinus feudum amittit, illud tamen domino non aperitur, sed agnati vel simultaneè investiti revocare possunt,

per text. expr. in Novell. Elector. Augusti part. 2. constit. 48. post. princip. vers. vnd also ohne des Lehenherrn consens, Schneid tractat. de feud. part. 5. n. 59. vers. de jure Saxonico hæc quæstio. quem sequitur, Iohann. Koppen. decis. 54. incip. hæc quæstio propter varias. n. 16. ibi, maxime autem absque omni cavillatione, Et num. seq.

Quamvis contrarium velit Maith. Coler. (ubi dicit feudum hoc casu ad dominum reverti) decis. 95. incip. alienatio feudi de jure civili, num. 16. ibi, ultimo hic notandum est, num. 7. Et num. seq. part. 1.

De filiis, si illorum quidam extant, aliquanto major dubitatio priori potest, an illi in feudi sine domini consensu alienati revocatione agnatis præferantur, an vero his exclusis, agnati soli feudum recuperare possint? Et videtur quod filii excludantur

per ea, quæ in præcedente conclus. n. 30. 31. 32. Et 33. dicta sunt, His tamen nihil urgentibus contrarium mihi verius videtur, ubi pater delinquendo in personam domini, amittit quidem feudum, filiis tamen non præjudicat. Si hoc procedit in delicto, ergo multo magis in illicita alienatione, cum ibi subsit dolus, hic verò levis culpa tantum, & facilius quis delinquendo feudum amittit, & filiis, & agnatis suis nocet, quam si feudum irrequisito domino alienet,

Hartm. Pistor. quæst. 17. n. 13. post princip. lib. 2. part. 1. Iohann. Koppen. d. decis. 54. n. 23. Et n. seq.

Et ita etiam sentire videtur, Wesenbec. de feud. c. 16. num. 1. vers. quamquam ex constitutione Saxonica. junct. num. 2. vers. itaque Et cum per alienationem invito domino factam,

Nihil movent ea quæ in contrarium adduci possent, Quia illa idè obtinent, quoniam alienatio per se est valida, & inverecundum esset, si filius contra factum patris veniret, & ejus alienationem per se validam revocaret; secus est in casu nostro, ubi alienatio & factum patris est infirmum, & non valet,

Hæc tamen dispositio Saxonica volens, ut feudum sine consensu domini alienatum vasallo alienatori auferatur, & agnatis acquiratur, procedit etiam eo in casu, ubi feudum simpliciter fuit traditum, non tamen coram domino feudi, vel in judicio secundum morem & stylum consuetudinis Saxonice resignatum & ab emptore recognitum, auffgclassen) veluti ita à Wittenbergensibus Anno 1584. pronunciatum retet Petr. Heig. (ubi pukbras rationes offert) quæst. 18. incip. juris feudalis num. 1. Et seq. usque ad num. 19. part. 2.

Contrarium tamen multis defendit, Hartman. Pistor. obs. 230. incip. introducta est num. 7. Et seqq. per tot.

L X.

Iure communi, quo modo, & intra quantum tempus feudi alienati revocatio, tam jure protimiseo, quam jure successione mortuo, vel vivente adhuc vasallo alienatore fieri possit, & debeat,

S V M M A R I A.

1. Si feudum fuerit illicitè alienatum, an & quatenus dominus illud revocare possit, num. 3. 4.
2. Dominus potest feudum sine suo consensu alienatum propria auctoritate recuperare.
3. Si feudum fuerit in agnatum remotiorem alienatum, an & quatenus agnati vel

vel filii illius, vel in vita alienatoris, vel post mortem ejus redimere. & revocare possint, ubi variz DD. opiniones, cum suis ampliacionibus. & limitationibus, nu. 67, 8. 9. 10. 11. 12. 13. 16. 17. 18. 20. 21. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66.

14. Clauula in fine posita ad omnia precedencia referri debet.
15. Dictionum distinctivarum ea est natura. quod de motena ca. inter que ponuntur, esse ejusdem nature, qualitates & effectus.
19. Que ex uno eodemque fonte profluunt, licet sint diversa, oris temporis prescriptione tolluntur, 22.
34. Explicatur c. 1. §. porro. tit. qualis. olim feudi poter. alien.
51. In jure proximitas an locum habeat successorium edictum, num. 52. 53. 54. 55.
56. Hoc jus proximitas an possit cedi, remissive.
67. Jus revocandi competit non solum proximis agnatis, sed his mortuis, vel tempore prescriptionis contra eos impleto, etiam aliis in gradu sequentibus in infinitum, 68. 69. 70. 71.
72. Si feudum fuerit in extraneum alienatum, an & quatenus filii, vel agnati illud, vel per jus proximitas, vel revocationis repetere possint, 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82.

Quomodo, & quando, an mortuo, vel adhuc vivo alienatore filii, vel agnati feudum alienatum revocare possint, admodum pulchra, & fructuosa est disceptatio,

Et sane, si alienatio illicitè sine consensu domini est facta, quin dominus statim, etiam alienatore adhuc in vivis existente, feudum de jure communi revocare & recuperare possit, dubitare non debemus,

per text. expr. in c. Imper. 1. §. callidis sub fin. tit. de probib. alienas. per Frider. c. 1. §. si quis vero contra tit. de probib. feud. alien. per Losbar. c. 1. sub fin. pr. tit. quid juris, si post alienas. feudi vasall. id recuper. cap. 1. tit. de vasallo quo contra. stis. Losbar. c. 1. §. ult. sub fin. tit. que sunt prima causa benef. amitt.

Etiam propria autoritate Iason. in l. filius. l. 14. §. Divi. 3. ff. de legat. 1. in l. lect. num. 44. ibi, & per eam notabiliter inferi, & in 2. lect. ejusd. n. 59. ibi, & per illam glossam dicit, & seq.

Prout etiam si filii, vel agnati secundum opinionem quorundam,

de quib. in preced. conclus. n. 9. & seq. dixi, ad feudi irrequisito domino alienati revocationem excluso domino admittuntur, illud statim etiam vivente adhuc patre, vel vasallo alienatore revocare possunt

Andr. de Ifern. in c. 1. §. Titius, tit. si de feud. defuncti content. sit inter domin. numer. 2. ante med. vers. si vero sine domini consensu, Prapost. ibid. numer. 3. post med. circa aliud dubium, quo quaeritur an statim possit a revocare.

Cum quo concordat jus Saxonicum, & dominus statim, ubi vasallus intra anni, & sex septimanarum spacium feudum non redimerit, illud feudum etiam ad se recipere potest, ut in preced. conclus. n. 12. dictum est,

Idem quoque constituit Augustus Elector Saxonie, ut feudum illicitè statim quidem etiam alienatore adhuc vivente, non quidem dominus, sed eo excluso agnati, & simultaneè investiti revocare possint,

in suis Novell. p. 2. const. 48. post princ. vers. wo illicitè vud also ohne des Ehenherin consens, & const. 42. in princ. Beuff. ad l. admonendi. 31. ff. de jurejur. numer. 892. ibi, quando vero feudum est illicitè alienatum.

Si verò feudum licitè cum consensu domini fuerit alienatum, quatenus & quando illud filii, vel agnati revocare possint, aliquanto gravior est inter interpretes digladiatio,

Ad pleniorem tamen intellectum pro more nostro ita distinguemus, aut alienatio in agnatum remotiorem, aut in extraneum est facta.

Priori casu, ubi feudum in agnatum remotiorem est alienatum, & filii, vel agnati proximiores illud revocare velint, tunc non sunt pauci, qui dicunt, quod filii in vita patris illud omninò revocare non possint, agnati vero annali spacio à jure revocationis excludantur, ut tradit

Frider. Schenck. Baro in Taubenberg. in c. 1. §. Titius filios. tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. & agnat. vasall. n. 4. & seq. n. 10. in princ. vers. deinde vers. quod si consensu, n. 11. & num. seq. Dem. Cardinal. Tusch. tom. 3. pract. conclus. lit. F. conclus. 194. n. 6. in med. nu. 41. & n. 45.

Hæc opinio vera non est, prout supra diximus, conclus. 57. nu. 86. & seq. hac part. 2. & paulo post ostendemus, quod agnati non annali spacio, sed tempore 30. annorum à revocatione excludantur,

Alii aliter sentiunt, qui utrisque tam filiis quam agnatis ad feudum à remotiore agnato revocandum annum duntaxat indulgent, sed diversimodè; Filiis quidem ita, ut in vita patris duntaxat intra annum feudum redimere, & restituito precio revocare possint, post mortem verò ejus non item,

per text. in c. 1. §. Titius, vers. quod si Titius filios, tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. & agnat. vasall. Andr. de Ifern. in d. c. 1. Titius. tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. & agnat. vasalli, num. 2. per tot. Mynsing. cens. 4. observ. 85. num. 2. 3. & seq. Würmbf. lib. 1. observ. 118. de feudo. 51. observ. 4. n. 3. vers. fin. aut em sit alienario, Borch. de feud. c. 8. n. 147. ibi, si feudum alienatum fuerit,

Agnatis vero per calum contrarium, ut illi in vita alienatoris nullo modo feudum etiam precio restituito revocare possint, sed

benè post mortem vasalli alienatoris demum, etiam intra annum, absque precii tamen restitutione,

per d. cap. 1. §. Titius filius. in princip. tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. & agnat. vasalli, ubi, Andr. de Ifern. num. 1. vers. quando poterit revocare illam partem, & num. 2. in med. & 3. post pr. Prapost. ibid. n. 1. vers. & intelligat, sive iste consensus, & v. seqq. & num. 2. & in c. 1. §. ult. tit. que fuit prima causa benef. amitt. n. 3. post med. col. 5. post med. vers. ita etiam si agnati proximiores, Curt. Lun. de feud. part. 4. n. 53. vers. secus autem si esset alienatum agnato, Bl. in d. cap. 1. Titius. (ubi dicit, agnatos oportere esse sagaces, & benè avisatos, ne patiantur elabi tempus anni) tit. si de feudo defuncti content. sit, Albert. Brun. (ubi communem dicit) consil. 67. dum dubitatur an alienari possit, col. 3. sub fin. num. 8. vers. & quod dicitur de amali prescriptione procedit. Würmbf. d. lib. 1. observ. 118. de feud. 51. observ. 4. num. 3. in fin. & num. seq. Gail. lib. 2. observ. 19. incip. jus retractus det. Linsandt. num. 13. & seq. Modest. Pistor. consil. 50. quest. 1. num. 17. post princ. & num. seq. vol. 2. Zasius de feud. part. 9. num. 29. ibi, in præmissis advertendum est, Scribec. de feud. part. 13. num. 116. vers. & sic non possit hoc casu, num. 121. sub fin. num. 112. & seqq. Franc. Balb. tract. de prescript. part. 4. princ. quest. 12. incip. primo igitur quæro, num. 18. vers. dic breviter, quod huic juri revocandi, & num. seq. & quest. 30. incip. trigesimo principaliter quæro, num. 11. la. on. in l. prator. ait. §. si aliquando, ult. ff. de novo oper. nunciat. n. 13. vers. similiter officium judicis, quod competit consanguineo, & in l. petens. C. de pact. n. 10. vers. secundo nota, quod facultas quam habet proximior agnatus, & consil. 159. incip. circa primam dubitationem, num. 20. sub fin. & num. seq. vol. 2. & consil. 7. incip. pro reverendissimo domino. n. 42. post princ. vol. 3. Pinel. ad l. 1. C. de bonis matern. part. 3. n. 95. post princ. vers. juratur secundo hæc opinio, Felin. c. qua in Ecclesiis. 7. x. d. consil. num. 88. vers. & hoc ipse intelligit, Andr. Tirag. de retractu lignag. §. 1. gl. 10. n. 8. post princ.

Rationes hujus opinionis sunt, primò text. in d. c. 1. §. Titius filios. tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. & agnat. vasall. in cujus principio dicitur verbis manifestis de alienatione feudi in agnatum remotiorem facta, & dicitur, quod illam alienationem proximus agnatus mortuo demum vasallus alienatore revocare possit, & postea in vers. quod si Titius filios &c. subjicitur de filiis, quod illi feudum alienatum etiam patre alienatore adhuc vivente revocandi habeant licentiam.

Deindè, text. elegans in c. 1. §. hoc quoque. observ. 1. tit. de success. feud.

ubi, sive feudum in extraneum, sive in filiam alienetur, proximus agnatus semper debet mortem vasalli expectare. Porro rationem diversitatis, cur aliud sit in filiis, aliud in agnatis, hanc adferunt, quia filii, & descendentes in hoc concessa est prærogativa præ agnatis propter affectionem majorem, quam erga rem magis, quam cæteri agnati habent, cum filii, & descendentes magis afficiantur erga domum, vel castrum patris avitum, quam collaterales,

l. que rationes, 22. §. 1. vers. nec vero domum C. de administr. tutor. Somsbec. d. part. 13. n. 121. sub fin. vers. paucis puro. n. 122. & n. 123. Præterea quia filii sunt pars patris,

l. ult. sub fin. C. de impub. & aliis sub stis. & quodammodo domini rerum paternarum in vita patris,

§. ult. instit. de heredi. qualis. & differ. l. in sum. 11. de liber. & postib. Ideoque mirum non est, si filii statim in vitâ patris ad revocationem admittantur. Secus est in agnatis, cum enim vasallus per alienationem jus, quod habuit in feudo, in alium transtulit,

l. qui tabernas. 3. 2. ff. de contrab. emp. & agnatus proximior vivo vasallo nihil juris in eo habeat, merito agnatus hic non aliter, quam ubi jus vasalli alienatoris fuerit solum, quod contingit per mortem ejus

l. Starius 48. §. ult. sub fin. ff. de jure fisci. illud jus vindicare poterit, & consequenter non nisi post mortem alienatoris feudum revocandi licentiam adipiscetur,

Andr. de Ifern. in d. c. 1. §. Titius. tit. si de feudo defuncti content. sit, n. 1. post princ. vers. quia in utroque junct. n. 2. vers. hoc est mirabile. Prapost. ibid. n. 1. post pr. Somsbec. d. part. 13. n. 122.

Uterius quod revocatio præcisè debeat fieri intra annum, nec longius tempus indulgetur, hanc reddunt rationem, quia investitura debet peti intra annum,

Bl. in d. c. 1. §. Titius. tit. si de feud. defuncti content. Zasius d. p. 9. 29. vers. nam & hoc tempus, Tirag. d. §. 1. gl. 10. n. 8. in med.

Denique cur filii in vita patris feudum revocantes precium restituere teneantur, nec etiam agnati post mortem vasalli revocationem intentantes, hanc rationem assignant, quia cum emptor in uno gravetur, & feudum statim filio restituat, & filius in hoc singulare habeat beneficium, feudum statim revocare possit, emptor in alio debet relevari, ut precium non careat, sed filius gravari, ut precium reddat,

Andr. de Ifern. in d. c. 1. §. Titius. tit. si de feud. defuncti content. sit inter domin. n. 2. post princ. vers. cum gravatur emptor. Prapost. ibid. n. 2. sub fin. Mynsing. cens. 4. observ. 85. n. 5.

Nec hæc opinio subsistere potest, quamvis enim primū membrum in eo, quod filii in vitâ patris feudum alienatum revocare possint, verum sit, quod vero ad ejus probationem adducunt,

c. 1. §. Titius vers. quod si Titius filius, sit. si de feudo defuncti content. sit inter dominum.

in eo male fit, siquidem *d. c. 1. §. Titius vers. quod si Titius filius, &c.* non loquitur de revocatione filiorum, sed agnatorum, ut elegantiter tradit

Hartm. Pistor. quest. 5. incip. sequitur ut juxta ordinis præscripti rationem, n. 9. n. 10. ibi, alii vero contra arbitrati sunt, n. 11. & seq. l. 2. par. 1. Albert. Brun. consil. 80. incip. circa primum consultationis articulum, vers. si vero vassallus habet filios (ubi hunc intellectum in ipsis communem, & amicis literæ dicit) & vers. sed alius intellectus qui ut dixi, Thom. de Marim. tit. 2. de feudo ex pacto, & provient. patern. n. 68. Schenck. Baro ad d. c. 1. §. Titius filius, n. 4. post med. vers. siquidem hac specie, & viso Titio, n. 7. n. 10. vers. deinde versiculus, quod si consensit, & n. seq.

Quod verò ulterius additur, quod filii post mortem patris feudum non possint revocare, nullo juris textu probatur, & contrarium infra plenius demonstrabitur. Alterum membrum de agnatis quod attinet, cum jam diximus, quod

d. c. 1. §. Titius, vers. quod si Titius filius, &c. non de filiorum, sed de agnatorum revocatione intelligatur, manifestò apparet, illud falsum esse, & agnatos tam post mortem quam in vita alienatoris feudum revocare posse, verius esse, ut paulo post dicetur.

Quod verò attinet ad *d. c. 1. §. hoc quoque observatur. 1. tit. de success. feud.*

rectè respondent, ibi idèò mortem, vassalli proximioris agnatum expectare debere, quia feudum gratis sine precio reddito redimere affectet,

Sonsbec. d. par. 13. n. 120. sub fin. & num. seq. Hartm. Pistor. quest. 11. n. 15. ibi, ad textum vero. & n. seq. lib. 2. par. 1. Facb. lib. 7. controver. c. 15. fundamentum porro. & vers. seq.

Rationes verò adductæ leviores sunt, quam ut longiore restitutione indigeant, ad primam enim negamus, filios habere majorem affectionem erga prædialia avita, quam collaterales, experientia enim docet, & jura expressè præsumunt, agnatos non minorem, sed quandoque majorem affectionem erga bona avita habere,

l. si in emptionem. 35. ff. de minor. l. dudum. 14. C. de contrah. empt. Ad secundam dicimus, quod idèò eo ipso, quod filii sint pars patris, debeant magis factum, & alienationem patris servare, quam agnati,

l. cum à Matre 14. C. de R. V. Ad tertiam iterum negamus revocationem idèò intra annum fieri debere, quia intra hoc tempus investitura pericula est. Quia antè hic non ratione alicujus investituræ, sed potius ratione juris protimiseos æstimatur.

Deinde si revocatio feudi ob hanc causam intra annum fieri deberet, sequeretur, quod quandoque renovatio investituræ intra 30. annos fieri possit, cum feudum in extraneum alienatum intra 30. annos revocari possit, ut paulo post dicetur, consequens falsum esse omnes noverunt.

Denique hanc rationem rectè refutat *Hartm. Pistor. quest. 8. num. 39. ibi, minus etiam urget ratio, & n. seq. lib. 2. par. 1.*

Ultima ratio de restitutione præcii parum ponderis habet, obtinet enim solum in jure protimiseos, quod quis jure protimiseos feudum revocans præcium reddere debeat, secus si jure revocationis post mortem vassalli tui velit, ut paulo post dicetur.

10 Nonnulli denique sunt, qui utrisque tam filiis, quam agnatis concedunt, ut feudum in agnatum proximioris alienatum non solum in vita patris, vel vassalli alienatoris, sed etiam post mortem ejus revocare possint, utroque tamen casu, intra annum tantum, ita, ut filii, vel agnati in vita patris, vel vassalli jure protimiseos intra annum precio restituito redimere, post mortem verò ejusdem, si fortè jus protimiseos omiserint, annum elabi passi fuerint, nec intra illum feudum redemerint jure successionis ex prima investitura antecessorum quæsito etiam intra annum sine precio tamen revocare possint,

11 Et de filiis ita expressè sentit, *Franc. Soub. tract. de feud. par. 13. n. 136. ibi, sed hic rursus dubitari poterit, n. 137. vers. sed brevibus pueraverim, & n. seq. Rosentb. de feud. c. 9. conclus. 95. incip. si vero de serio revocationis remedio, num. 1. & seq. n. 4. vers. quare statuendum annum istum, & n. seq. tom. 1. Arius Pinell. ad d. l. 1. C. de bonis matern. part. 3. n. 95. post princ. vers. inducitur secundo sexus ille.*

12 De agnatis idem judicium ferunt, *Zafius de feud. par. 9. n. 30. sub fin. vers. si non consenserunt, junct. vers. si tamen agnatis pro eo precio, quem sequitur Mynsing. cens. 4. obser. 85. n. 4. juncto. n. 6. ibi, si tamen agnatis, & n. seq. Borcb. de feud. c. 8. n. 149. Rosentb. de feud. d. c. 9. conclus. 95. n. 1. & seq. & n. 4. vers. quare statuendum annum istum, & n. seq. tom. 1. Hartm. Pistor. quest. 8. n. 13. ante med. vers. multos qui vers. quod si filios intelligunt, & seq. lib. 2. par. 2.*

13 Fundamenta hujus opinionis sunt, & quidem quoad ipsos protimiseos dubitandum minus est, quoniam supra jus protimiseos intra anni spatium usurpandum esse abundè diximus, quoad jus vero revocationis, quod post mortem demum competit, quod scilicet filii vel agnati illud etiam intra annum tantum exercere possint, moventur

Primo, per text. elegant. in *d. c. 1. §. Titius filius sub fin. tit. si de feudo defuncti content. sit inter dominum. & agnat. vassall.*

ubi in principio dicitur de jure revocandi, quod post mortem vassalli absque precio proximiori agnato conceditur, & deinde in vers. quod si Titius filius, &c.

dicitur de jure redimendi, quod in vita vassalli precio restituito datur, & postea in fine additur clausula, quod proximior agnatus, si consensit alienationi, vel per annum, ex quo scivit, tacuit; omnino removeatur. Ex his sane manifesto constare dicunt, quod filii, & agnati non solum jus retractus, seu redemptionis in vita vassalli intra annum, sed etiam jus revocationis post mortem vassalli intra annum excedere debeant, quoniam clausula in fine posita ad omnia præcedentia referri debeat,

l. 3. §. filius 2. in pr. ff. de liber. & posthum. l. talis scriptura 30. in princ. & §. seq. ff. de legat. 1. Schrader. de feud. par. 8. c. 8. n. 35. Rosentb. tract. eod. d. conclus. 95. n. 2. post med. vers. ut si clausula finalis merito ad omnia præcedentia, Br. in d. l. talis scriptura. 30. n. 2. post. pr. Iason. in l. 1. C. de liber. præter. n. 4. ibi, istam partem gl. multum nota, & n. 9.

Deinde moventur, per *d. c. 1. §. Titius filius. in fin. verb. omnino. tit. si de feud. defuncti.*

ubi agnatus proximior per annum tacens omnino removeatur, quæ dictio omnino cum sit præcisæ significationis, certè significabit, quod sensus istius *c. 1. §. Titius filius, &c.* sit, agnatum utroque casu sive præcium erit restituendum, sive non, sive alienator filios habeat, sive non, sive revocatio fiat in vita alienatoris, sive post mortem ejus, aniali silentio excludi, aliàs, nisi illa dictio ita explicaretur, omnino supervacanea foret, quod dici non debet,

Rosentb. d. conclus. 95. num. 2. ante med. vers. nam quod casum utrumque complectatur.

Tertio quia consensus & silentium annale in hac materiâ sibi invicem equiparantur,

d. c. 1. Titius filius. in fin. vers. quod si consensit alienatio, vel per annum, ex quo scivit, tacuit.

Omnibus autem notum est, quod agnatus per consensum non solum à jure protimiseos, sed etiam à jure revocandi penitus excludatur. Ergo idèò quoque de eo dicendum erit, qui per annum tacuit, quoniam una determinatio duo determinabilia respiciens, illa eodem modo determinare debet,

Schrader. de feud. d. p. 8. c. 8. n. 35. post princ. & n. seq. Rosentb. d. conclus. 95. n. 2. in med. vers. ac facit, quod silentium annale.

Quarto, per text. in *d. c. 1. §. Titius filius, sub fin.* ubi habetur dictio distinctiva, (vel) unde videtur, quod sicut per consensum quis excluditur, non tantum à jure redimendi; sed etiam à jure revocandi, ita, & per annale silentium utrumque jus amittatur, quoniam dictionum distinctivæ ea est natura, quod denotat ea, inter quæ hæc dictiones ponuntur; ejusdem nature, qualitatis & efficaciz esse,

Schrader. d. p. 8. c. 8. n. 37. Iason. in l. si is qui pro emptore ff. de usu. cap. n. 48. sub fin. & n. seq. & in l. quo minus ff. de sumum. n. 98. & in l. qui filius 17. ff. de legat. 1. n. 4. ibi, quarto addo.

Quintò quia investitura debet intra annum peti. Ergo etiam feudum intra tale tempus debet revocari. Et hæc sunt rationes potiores, quæ pro hac opinione adducuntur, quæ an subsistere possint, paulò post n. 61. videbimus.

De eo saltem prædicti DD. dubitare solent, cum enim jam dictum est, quod filii, vel agnati utroque casu, sive in vita alienatoris præcio restituito feudum redimere, sive post mortem ejusdem sine præcio feudum revocare velint, annum tempus duntaxat habeant, à quoniam tempore hic annus currere incipiat, an à tempore alienationis factæ, ita, ut si agnato, vel filio annus semel fuerit capsius, ille perpetuò exclusus, & non solum non in vita alienatoris, sed nec post mortem ejus audiendus sit, an vero annus juris protimiseos solum currat è tempore alienationis factæ, annus vero revocationis incipiat demum à tempore mortis alienatoris?

Non incommode dicendum videretur, quod uterque annus tam redimendi in vita, quam annus revocationis post mortem alienatoris à tempore alienationis factæ currat, ita, si proximior agnatus per annum tacuit, quod non solum à jure retractus, seu protimiseos excludatur, & etiam feudum precio restituito redimere non possit, sed etiam à jure revocationis, & per hoc agnati vel filii ne quidem post mortem alienatoris audiendi sunt, ideoque cautela notanda sit, si filii vel agnati præcium restituerent, & intra annum feudum redimere nolint, sed illud sine precio post mortem alienatoris revocare malint, ut filii vel agnati saltem intra annum a tempore alienationis factæ suum animum, & voluntatem declarent, se velle post mortem alienatoris feudum revocare, quo casu jus integrum sibi reservant, & post mortem intra annum ad revocandum admittuntur, quod si vero voluntatem suam non declaraverint, omnino excludantur. Et ita aliquando,

Colligium Scabinorum Lipsensium respondisse testatur, Hartm. Pistor. quest. 8. incip. pr. & scripitone agnatum jus revocandi omiserit, n. 13. post princ. & post med. vers. in hac questione memini, n. 14. l. 15. & seq. l. 2. p. 1.

Moventur primo per text. in *d. c. 1. §. Titius filius, sub fin. vers. vel per annum ex quo scivit, sit. si de feudo defuncti content. sit. inter dominum. & agnat. vassalli.*

ubi proximior agnatus per annum, per quem in vita alienatoris tacuit, omnino remouetur. Dicitio autem omnino est præcisæ significationis, & idem importat, ac si diceretur, quoad omnia.

Gl. Cardinal. in Clem. 1. quæst. 12. de vita & honest. cleric. Hartm. Pistor. d. quæst. 8. n. 14.

Unde cum dicitio (omnino) habeat ejusmodi vim, sequi videtur, quod agnatus per annale silentium, non solum à jure redimendi in vita alienatoris, sed etiam quoad omnia, & ita etiam quoad jus revocationis post mortem alienatoris exclusis censetur.

Deinde, qui per annum tacuit, æquiparatur consentienti, ut modo dictum. Qui autem alienationi consentit, omnino excluditur, non solum à jure redimendi, sed etiam à jure revocandi.

19 Tertio quamvis agnatus aliter ad revocandum vivo alienatore, cum precio, aliter eo mortuo sine precio admittatur, quia tamen id, ex uno eodemque revocandi jure provenire videtur. Ideoque merito utrumque per lapsum anni extinctum censetur, quoniam licet alicui diversa jura successivè competant, si tamen illa ex uno eodemque fonte emanarint, tunc unius temporis præscriptione tolluntur,

Andr. Tiraq. de retractu convens. §. 2. gl. 1. n. 63. ibi, ad duodecimum, & d. cimum tertium, & n. seq. Hartm. Pistor. d. quæst. 8. n. 15. lib. 2. part. 1.

Histamen, & similibus nihil moventibus, alii rectius statuerunt, quod filii, & agnati quidem, si per annum à tempore alienationis factæ tacuerunt, à jure protimiseos omnino excludantur, per hoc tamen non excludantur à jure revocandi, sed filii, & agnati non obstante annali præscriptione post mortem alienatoris nihilominus ad revocandum admittuntur, etiam si antea in vita alienatoris intra annum voluntatem suam non declaraverint, ut tradit.

Sonsbec. de feud. part. 1. §. 136. n. 137. post princ. n. 140. & n. seq. Mart. de Afflict. ad c. 1. §. porro, tit. si quis olim feud. poter. alien. n. 33. Hartm. Pistor. d. quæst. 8. n. 17. ibi, non autem recto judicio hæc ponderant, n. 18. & §. 2. lib. 2. part. 1. Resentb. in Synops. feud. c. 9. conclus. 95. incip. si vero de tertio revocationis remedio. n. 3. ibi, primo, ut annus ille, in hoc tertio remedio (ubi ita in Camera Imperiali, Anno 1558. in causa S. Iohannes. Metster jur. Sonnenburg. contra Zabel. Desseuitem eodem Anno in causa Haller contra Brandenburg. iudicatum testatur) n. 4. & seq. tom. 1. Ludolph. Schrad. tract. de feud. part. 8. c. 1. n. 45. ibi, quarto quero, ex quo de incipiat, Thom. de Mar. in tit. 2. de feud. ex pacto, & provident. antiquo. n. 71. sub fin. & n. 72.

21 Pro quorum opinione facit, *sexi. expr. in c. 1. in med. vers. sine ullo obstaculo, & temporis præscript. tit. si unus ex fratrib. deder. suam part. fratri vel domin. vel extran. lib. 4. feudor. tit. 83.* ubi verbis manifestis hæc assertio stabilitur.

Deinde, quia hi anni, vel jura agnatis ex diverso fonte, & fundamento procedunt, unus enim annus competit ex jure protimiseos, ut agnati intra annum in vita alienatoris feudum refuso precio redimere possint, aliter annus datur ex jure revocationis, ut agnati post mortem alienatoris feudum gratis, & sine precio recuperare valeant,

Resentb. d. conclus. 95. nu. 5. vers. cum enim diversa sunt jura, tom. 1. Schrad. d. part. 8. c. 8. n. 40. & n. seq.

22 Quando autem duo vel plura jura ex diversis fontibus profluunt, nec uno tempore, sed successivè competere incipiunt, tunc unius temporis præscriptione tolli non possunt,

l. 1. §. largius tempus, & §. sed videndum est, ff. de success. edict. Hart. Pistor. d. quæst. 8. n. 19. & seq. lib. 2. part. 1. Bl. in l. ult. C. de exec. rei judic. n. 10. in med. vers. respondeo non est vis, quia istæ dilationes non veniunt ex eodem fonte. & vers. seq. Iohann. And. in addit. ad Specul. lib. 4. part. 3. tit. de concess. præbend. in rubr. col. 2. in med. vers. ex prædictis potest formari hæc regula. & vers. seq.

Præterea notum est, quod hoc jus revocandi post mortem alienatoris demum initium capiat. Non igitur præscriptione prius tolli poterit, quam competierit, & quod consequens est, annus huic juri præstitus post mortem alienatoris currere incipiet,

per l. 1. sub fin. C. de annali except. auct. nisi tricenale. C. de bonis matern. Hartm. Pistor. d. quæst. 8. num. 23. sub fin. & num. seqq. lib. 2. part. 1.

Denique quia hæc annalis revocatio (ut ita loquar) quæ pro feudo in agnatum remotiorem alienato competit, est surrogata in locum illius revocationis, quæ ad feudum in extraneum alienatum intra 30. annos recuperandum datur. Paulo post autem dicitur, quod hæc tricennalis revocatio non nisi à morte alienatoris currere incipiat.

23 Nihil movent rationes in contrarium adductæ, eas enim eleganter diluit,

Hartm. Pistor. d. quæst. 8. n. 24. post med. vers. non obstant huius sententia, n. 25. & seq. usque ad n. 30. lib. 2. part. 1.

Hæc quidem opinio reliquit tolerabilior videtur; Quod vero assertur agnato ad revocandum post mortem alienatoris annum, duntaxat competere, in eo hanc opinionem amplecti non possumus, ut jam dicitur.

24 Nos igitur prædictis opinionibus sepositis, longe aliter sentimus, & dicimus, filiis, vel agnatis duplex remedium ad feudum in

remotiorem agnatum alienatum revocandum competere, unum jus redemptionis, quod filius, vel agnatis vivo patre, vel alienatore ex jure protimiseos intra annum precio restituto competit, alterum jus revocationis, quod ex jure succedendi ex prima investitura antecessorum quæsito post mortem alienatoris sine precio datur.

Et quod ad jus redemptionis, seu retractus, vel protimiseos, 25 quod filiis, vel agnatis vivente adhuc patre, vel vasallo alienatore intra annum, precio tamen restituto, conceditur, attinet, distinguendum erit inter filios, & inter agnatos;

Filiis jus protimiseos, non competere, nec eos feudum à patre 26 alienatum vivente adhuc patre restituto etiam precio redimere posse, tradit, & multis defendit

Hartm. Pistor. quæst. feud. 5. incip. sequitur, ut juxta ordinis, n. 26. ibi, sed stantibus hisce in princ. & sub fin. & quæst. 11. incip. quatenus agnatis feudum paternum, n. 20. & quæst. 13. incip. de agnatorum jure revocandi, n. 33. 34. & seq. usque ad fin. lib. 2. part. 1. Vult. de feud. c. 11. n. 88. lib. 1. Pruck. consil. 4. quæst. 1. n. 65. & seqq. vol. 1.

Potissima horum ratio est, *text. in c. 1. §. Titius. sub fin. tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. & agnat. vasalli.*

ubi dicitur, si vasallus alienator filios habeat, quod tunc proximior agnatus ad revocandum admittatur. Ergo ibi clarè apparet, quod filii excludantur.

Deinde quia filii feuda paterna non suo, sed patris jure capiant, Filius autem contra factum patris venire nequit, *l. cum à Matre. 14. C. de R. V.*

His tamen & similibus nihil obstantibus, contrariam opinio- 27 nem melius amplectuntur,

Andr. de Ifern. in c. 1. §. hoc quoque. 1. tit. de success. feud. n. 4. in fine & in c. 1. §. Titius. tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. & agnat. vasall. n. 2. in med. vers. quod filius statim revocet. Præposit. ibid. n. 1. post princ. & n. 2. Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 9. verb. ou lignagier, n. 47. in princ. & in med. vers. nam & videmus filium vasalli, Vult. de feud. (ubi hoc communius receptum dicit) c. 11. n. 86. ibi, de feudo ex pacto. in pr. lib. 1. Cachet. decis. n. 2. & seq. Ludolph. Schrad. tract. de feud. (ubi hanc sententiam verisimam dicit) part. 8. c. 7. n. 9. vers. circa quod annotandum, & n. seq. Arius Pinell. ad l. 1. C. de bonis matern. part. 3. n. 74. sub fin. vers. & ita aliis in alienatione fudi, Iohann. Koppen. decis. 5. n. 5. & seq. Curt. Iun. tract. de feud. part. 4. n. 151. sub fin. vers. quia filius admittitur ad revocandum, Iason. consil. 56. incip. viso & diligenter considerato, n. 6. vers. sed præmissis non obstantibus, n. 7. & seq. vol. 5. Zaf. de feud. part. 9. n. 30. in med. vers. si vero non omnes filii consenserint. Sonsbec. tract. cod. part. 1. §. n. 121. sub fin. n. 122. 123. n. 136. & seq. Mynsing. com. 4. obser. 85. n. 3. & seq. Wurmb. lib. 1. obser. 11. de feudo. §. 1. obser. 4. n. 3. vers. si vero sit alienatio. & n. seq. Modest. Pistor. consil. 50. quæst. 1. n. 17. post princ. n. 18. sub fin. & n. seq. vol. 2. Resentb. de feud. c. 9. conclus. 87. incip. accedamus igitur ad secundum remedium, n. 1. & seq. & conclus. 88. n. 1. & seq. & n. 7. ibi, quod vero Pistoris. n. 8. & seq. tom. 1. Brun. consil. 80. incip. circa primum consultationis articulum, col. 4. vers. si vero vasallus habeat filios. junct. vers. quia revocat etiam vivente patre, & vers. seq.

Fundamentum ponimus non in d. c. 1. §. Titius filio sub fin. 28

ut communiter interpretes facere consueverunt, sed in c. 1. §. porro. vers. pro equali precio, & vers. seq. tit. qualis. olim feud. poter. alien. ubi assertio nostra verbis manifestis approbatur, non obstante, quod ibi agatur de redemptione domini, quia hoc ideo fit, quoniam ibi filii, vel agnati non extabant, & ob id dominus in eorum locum admittebatur, quin tamen idem in filiis eo in casu, ubi adfunt, statuamus, rationem prohibitionis non videmus, quoniam furrogatus non plus juris habere potest, quam habuit is, in cujus locum quis furrogatur.

ut paulo post declarabitur,

Deinde movemur, quia paulo post dicimus, quod agnati jus protimiseos habeant, & feudum vivo alienatore revocare possint, ergo hoc multo magis, & fortius filiis licebit, quia filius proximus agnatus est.

l. filius. ff. de suis, & legit.

ut rectè argumentatur, *Andr. de Ifern. in d. c. 1. §. Titius. n. 2. vers. si vero sine domini voluntate, Præposit. ibid. n. 2. post princ.*

Plures rationes vide apud *Ias. d. consil. 56. n. 7. 8. & seq. vol. 3.*

Nihil movet prima ratio in contrarium adducta, Quia ad eam 29 supra concl. 57. n. 89. respondimus, textum in d. c. 1. §. Titius sub fin. esse intelligendum de alienatione illicitè facta.

Deinde possumus etiam respondere, concedendo, *d. c. 1. §. Titius. sub fin.*

loqui de alienatione licitè, & cum consensu domini facta, debet tamen intelligi de iis casibus, ubi filii à revocatione excluduntur,

de quibus d. conclus. 57. n. 93. & seq. & n. 96. Resentb. de feud. c. 9. conclus. 88. n. 6. vers. quod cum nihilominus jure retractus.

Ad secundam rationem etiam supra d. conclus. 55. n. 85. & seq. dictum est, quo benevolum lectorem remississe sufficiat.

Denique alias rationes omnes, quæ pro hac opinione sunt adductæ eleganter refellit

Resentb. & Andr. Fachin. supra conclus. 55. n. 85. post princ. adducti.

De agnatis, an illis jus protimiseos detur, & illi in vita alienato-

ris feudum refuso tamen precio redimere possint, majus dubium esse solet: Nonnulli enim sunt, qui hoc negant, quorum auctoritates, & rationes supra n. 7. & seq.

recensuimus, & refutavimus. Non pauci è contrario sunt, qui hoc affirmant, quorum nomina partim supra n. 12. retulimus, & partim postea recensuimus. Alii denique sunt qui has opiniones conciliare conantur, dicentes primam opinionem tum locum habere, & agnatos jure protimiseos in vita alienatoris uti non posse, si feudum fuerit alienatum in agnatum remotiorem, secundam vero opinionem procedere, & agnatos feudum in vita vasalli precio refuso intra annum redimere posse, si alienatio fuerit facta in extraneum.

Ira tradit Thom. de Marin. lib. 1. tit. 2. de feudo ex pacto, & provid. n. 68. & n. seq. Francisc. Sombec. tract. de feud. part. 1. 3. n. 116. ibi, cum enim in agnatum remotiorem n. 117. & seq.

31 Rationes hujus conciliationis reddunt. Quia in eo casu, quo feudum agnatum remotiorem alienatur, per talem alienationem agnatus proximior nondum plenè amisit jus suum, quousque vivat, facilèque contingere possit, ut proximior agnatus vasallum alienantem morte præverteret, & proinde ille, in quem alienatum est, ordine recto, & jure succedere possit. Ideoque ante mortem alienatoris merito facultas revocandi concessa esse non debet, quod secus est, si in extraneum alienaretur.

Sombec. d. part. 1. 3. n. 118. ibi, puto illam esse rationem.

Deindè quia jus retractus principaliter concessum est, ne res patrimonialis extra familiam alienetur, quando autem feudum in agnatum remotiorem transfertur, non alienetur extra familiam,

32 Somb. d. p. 13. n. 118. ibi, secundo propterea, & n. seq.

Vorum has rationes rectè, & eleganter refutat.

Hartm. Pistor. quest. 11. incip. quatenus agnati feudum paternum, num. 17. ibi, quod præsertim pro distinctione illa, & num. seq. lib. 2. part. 1.

33 Quapropter nos in hoc casu indistinctè, & sive feudum fuerit alienatum in agnatum remotiorem, sive in penitus extraneum, statuimus, quod agnatis jus protimiseos competat, & illi feudum, alienatum intra annum etiam in vita alienatoris precio reddito redimere possint,

per text. expr. in c. 1. §. Titius filius. vers. quod si Titius filios, tit. si de feudo defuncti contenti. sit inter domin. & agnat. vasalli.

ubi extra dubium est, quod agatur ibi de alienatione feudi in agnatum remotiorem facta, quod insuper ibi agatur, non de revocatione filiorum, ut quidam perperam opinantur, sed de revocatione agnatorum, tam verba expressa, quam totus contextus hoc evincunt, ut pulchrè ostendit

Hartm. Pistor. d. quest. 5. incip. sequitur, ut juxta ordinis præscripti, n. 9. n. 10. 11. & n. seq. lib. 2. part. 1.

Deindè, per text. elegant. in c. 1. §. sed etiam res. 1. vers. non permittitur ei, tit. per quos fiat investit. quem explicat. Hartm. Pistor. quest. 11. n. 12. lib. 2. part. 1. Schrad. de feud. part. 8. c. 7. numer. 11. in fine. & numer. seq.

Amplius per text. elegant. in c. 1. §. porro in princ. tit. qualis. olim poter. feud. alien.

ubi domino feudi permittitur intra annum æquali precio feudum redimere, præsupponet: dum igitur est, ibi agi de alienatione licita, cum consensu domini facta, alias enim si alienatio esset illicitè facta, dominus feudum revocare possit, etiam nullo precio restituto, deinde præsupponendum est ibi nullos agnatos adfuisse, sed dominum in locum agnatorum, quoad jus redimendi, subintrasse, alias enim, si alii agnati adfuisent, dominus feudi non admissus fuisset, cum in redimendo feudo potior sit proximi agnati, quam domini conditio

d. c. 1. §. porro sub fin. tit. qualis. olim feud. poter. alien.

ulterius præsupponendum est, ibi alienationem fuisse factam in extraneum, alias enim si in agnatum fuisset facta, domino redimendi potestas non concederetur. His igitur sic præsuppositis, quod scilicet ibi agatur de alienatione cum consensu domini facta, & quidem non in agnatum remotiorem, sed in extraneum, & agnatos non adfuisse, sed dominum feudi in eorum locum subintrasse, & nihilominus dominum intra annum cum precii restitutione ad redimendum admissum fuisse, necessario sequitur, idem quoque, vel multo magis de agnatis dicendum esse, cum surrogatus non plus juris consequatur, quam ille habuit, in cujus locum surrogatur.

Denique facit, quia ubicunque alicui, quædam res præ aliis debet vendi, si eo infcio, & irrequisito aliis vendatur, habet is jus protimiseos, & rem intra annum æquali precio redimere potest, l. cum dubitabatur, 3. post princ. ubi Iason. Br. Bl. & DD. communiter, C. de jure emphyt.

Sed feudum præ omnibus aliis debet vendi proximis agnatis, non remotioribus, multo minus extraneis,

text. expr. in c. 1. §. sed etiam res, post princ. vers. ut ecce si quis ex agnatis suis, & vers. seq. tit. per quos fiat investit.

Et ita in terminis tradit, elegant. Ludolph. Schrad. tract. de feudis, (ubi plures rationes offert, & contraria solvit) part. 8. c. 7. incip. porro agnatis contra alienationem feudi, num. 11. vers. idem juris esse voluit, jum. vers. ego tamen bis, & similibus questionibus non obstantibus, nu.

12. & seq. usque ad n. 26. Hartm. Pistor. quest. 11. incip. quatenus agnati feudum paternum, nu. 17. ibi, in hac opinione variè, tit. nu. 12. & seq. lib. 2. part. 1. Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 11. gl. 6. verb. Sit est plus proche, n. 18. Jacob. Cujac. in c. 1. in med. vers. excipitur unus casus, quib agnatus prædia familiaria. tit. de investit. veter. & novi ben. f. lib. 2. f. ud. tit. 4. & in c. Titius filium masculinum non habens. 1. post princ. vers. igitur melius fecerit hoc casu, & vers. seq. tit. quando agnatus ad feud. an. ut vel exclud. lib. 4. feud. tit. 14. Andr. Fach. lib. 7. controvers. c. 15. incip. tres sunt doctorum sententiæ, per tot. Ioban. Koppen. d. c. 15. n. 51. & seq. Rosenth. in Synopsi feud. c. 9. conclus. 87. incip. accedamus igitur ad secundum membrum, num. 1. & seq. & concl. 88. incip. quarto observandum, n. 4. ibi, & quamvis magna doctorum caterva, n. 5. num. 6. in princ. & vers. quapropter contrarium à multis approbatum & seq. & concl. 93. incip. hac modo prædicto, num. 6. ibi, secundo declara, Mynsing. cent. 4. obser. 85. n. 6. Borch. de feud. c. 8. n. 147. sub fin. vers. sed & videri alienatoris, Zes. de feud. p. 9. n. 30. sub fin. vers. si tamen agnati pro eo precio, All. Brun. conf. 80. incip. circa primum consultationis articulum, col. 3. post med. vers. & quomodo prædicta opinio sit communis, & vers. seq. som. 1. Andr. de Ifern. in c. 1. §. donare. tit. qual. olim feud. poter. alien. n. 13. in med. Præpos. in c. 1. §. porro eod. tit. nu. 2. post pr.

Hæc assertio, quod scilicet tam filius, quam agnatis indistinctè, sive feudum fuerit in agnatum remotiorem, sive in extraneum alienatum, in vita alienatoris jus protimiseos & redemptionis competat, ita confirmata ampliatur.

Primo quamvis in illo loco, ubi feudum situm est, & curia domini habetur, jus protimiseos in aliis rebus non sit in usu, in feudis tamen nihilominus locum habebit, quomodo jus protimiseos in feudis non propter consuetudines, aut leges provinciarum consanguineis, aut dominis jus redimendi, & retrahendi indulgentes, sed ex generali feudorum consuetudine in bonis feudalibus, ubique locorum, ubi usus feudorum vigent, dominus, filius, & agnatis competit,

Rosenth. de feud. c. 9. conclus. 87. n. 2. ibi, id, quod primo declaratur, nu. 3. & seq. som. 1. Francisc. Sombec. tract. eo 1. part. 13. n. 120. vers. & ita quoque ex prædictis haberi, Hartm. Pistor. quest. 11. num. 9. lib. 2. part. 1. Andr. Tiraq. de retract. lignagier. §. 35. gl. 4. verb. ignorans, n. 13. sub fin. vers. & jus illud revocandi, Præposit. in c. 1. §. porro tit. qualis. olim feud. poter. alien. n. 2. in med. vers. sed nunquid bodiè signata, & vers. seq.

Deindè ampliatur, licet filii, vel agnati vasallo alienatori heredes sint, nihilominus tamen in feudis jure retractus uti possint, propterea, tametsi enim heres rem suam à de functo alienatam repetere non possit, hoc tamen verum est, si jure suo eam, & quidem gratis revocare, & facto defuncti recta contravenire velit. Qui autem jure protimiseos rem revocat, contractum ab alienatore celebratum non infringit, sed se solum loco emptoris substitui postulat,

Ioban. Canner. in c. volentes. §. quid enim si princeps sect. 78. n. 54. Rosenth. in sua Synopsi feud. d. c. 9. concl. 89. incip. quinta declaratio, nu. 2. post pr. & concl. 91. incip. duodecimo quærens potest, nu. 13. som. 1. Hart. Pistor. quest. 12. n. 57. sub fin. lib. 2. part. Ioban. Ign. in l. dudum. 14. C. de contrab. empt. col. pen.

Ita in terminis tradit:

late Andr. Tiraq. de retract. lignagier. §. 1. gl. 9. verb. ou lignagier. n. 48. 49. 50. & seq. n. 51. ibi, contrarium tamen in eodem casu, nu. 52. & seq. Arius Pinell. ad l. 1. C. de bonis matern. part. 3. n. 99. in princ. & vers. fulcitur quinto ex textu, & vers. pro eodem successore herede aperio, Rosenth. d. c. 9. conclus. 98. num. 1. & num. seq. Iason. in consil. 56. incip. viso & diligenter considerato, n. 14. vers. serito principaliter facis, & n. seq. vol. 3.

Dissentit Arius Pinell. (sibi contrarius) in d. l. 1. C. de bonis matern. part. 3. n. 82. post princ. vers. inferitur secundo contra illa jura, Iacob. de Belvis. in c. 1. §. hoc quoque tit. de success. feud. & in c. 1. §. Titius filius, tit. si de feudo defuncti contenti. sit inter domin. & agnat. vasalli, Paul. de Cast. consil. 207. incip. dicto dictum Bartholomæum, in princ. lib. 2. Matr. de Assis. dec. Neapol. 112. incip. inter domin. in med.

Hoc tamen observandum est hoc in loco, illud, quod supra concl. 57. n. 75. & seq. & n. 93.

dixi, agnatos, vel filios feudum alienatum non posse revocare, si alienatoris heredes existant, esse accipiendum de illa revocatione, quæ post mortem alienatoris gratis, & sine pretio fit, de quæ paulo post dicitur, quæ revocatio verè factum patris, vel vasalli infringit, & impugnat, quod heredi non licet. Nos verò loquimur non de eiusmodi revocatione, sed de jure protimiseos, quod propriè factum defuncti non infringit, sed solum heredes in locum emptoris se substitui postulant, ut dictum est.

Tertio ampliatur, & filii, seu agnati feudum alienatum jure protimiseos revocare possunt, etiam ubi statuto, vel consuetudine curiæ, vel loci sit inductum, ut feuda sine consensu domini alienari possint,

text. expr. in c. 1. §. porro vers. sive bona, sive mala consuetudine, tit. qualis. olim feud. poter. alien. Rosenth. in sua Synopsi feud. d. c. 9. concl. 89. n. 4. ibi, sexto declara, Schrad. de feud. part. 8. d. c. 7. num. 10. (ubi communem dicit) vers. similiter quoque Doctores nostri, Præposit. in c. 1. §. porro, tit. qualis. olim feud. poter. alien. num. 1. in med. vers. quod si in aliqua patria sit consuetudo,

39 Quarto ampliatur, si statuto, vel consuetudine inductum sit, ut feudum in præjudicium agnatorum alienari possit, per hoc tamen agnati non censentur exclusi à jure protimiseos, ut feudum intra annum refuso precio non possiat redimere, sed intelligitur illud statutum tantum de eâ revocatione, per quam agnati gratis feudum repetunt.

elegant. Rosenthal. de feud. d. c. 9. conclus. 89. n. 5. ibi. Et hoc non minus procedit etiam illo casu, et n. seq. tom. 1. Vult. de feud. c. 11. n. 95. lib. 1. Wurmbf. lib. 1. obser. 11. de feudo. 51. obser. 17. n. 1. per tot.

40 Quinto ampliatur in feudo hereditario. Quamvis enim supra conclus. 55. num. 3. 4. et seq.

dicitur est, quod vasallus impunè absque metu revocationis feudum hereditarium alienare possit, illud tamen etiam est accipiendum de ea revocatione, quæ agnatis post mortem alienatoris gratis sine precio concessa est, non vero de jure retractus, ideoque agnati vel filii jure retractus uti, & feudum hereditarium intra annum refuso precio redimere non prohibentur, propterea, quod paulo antea dixi, quod hæc redemptio propriè non sit revocatio, nec factum vasalli impugnet, sed solum agnatus in locum emptoris constituitur,

Ita tradit, *Matth. de Afflict. in c. 1. §. hoc quoque. 1. tit. de success. feud. num. 56. quem refert, et sequitur Hartm. Pistor. quest. 11. n. 20. vers. hu denique omnibus adductis, et seq. lib. 2. part. 1. Rosenthal. d. c. 9. conclus. 89. n. 7. vers. octavo nota et amplia, Schrad. tract. de feud. part. 8. c. 7. n. 26. ibi, hæc conclusio ampliatur, primo. Mysing. cent. 4. obser. 85. n. ult. in fine.*

41 Sexto ampliatur, si feudum sine consensu domini est alienatum, quo casu quidem solus dominus exclusis filiis, vel agnatis ad revocationem admittitur, si tamen feudum sit tale, quod domino ob illicitam alienationem non aperitur, vel dominus illud revocare nolit, tunc filii, vel agnati alienatoribus illud redimere non prohibentur,

elegant. Rosenthal. d. c. 9. conclus. 89. n. 7. vers. septimo declara, et observat, tom. 1. Matth. Wisenb. consil. 75. incip. concessum est à Duce, n. 64. et seq. part. 1.

42 Septimo ampliatur, si feudum fuerit traditum, si non, utroque enim casu intra annum competit jus retractus,

Hartm. Pistor. quest. 121. nu. 1. et n. seq. lib. 2. part. 1. Rosenthal. in Synops. feud. cap. 9. consil. 90. incip. nono circa id, quod filii, nu. 1. et seq. tom. 1.

43 Octavo ampliatur, licet emptor intra annum feloniam commiserit, vel ob aliam causam feudo privatus fuerit, nihilominus tamen filii, vel alii illud precio restituito à domino redimere possunt, *elegant. Ludolph. Schrad. tractat. de feud. part. 2. part. 9. princ. sect. 10. incip. quadragesimo quarto, num. 1. et n. seq. quem sequitur Rosenthal. in Synops. feud. d. c. 9. conclus. 90. num. 1. sub fin. vers. idque extenditur, et num. seq. tom. 1.*

44 Quinimo licet emptor feudum intra annum tempus in alium alienaverit, filii tamen, & alii agnati illud à tertio illo, vel alio quocunque possessore redimere non prohibentur,

per ea, quæ supra conclus. 37. num. 84. et num. 86. dicta sunt, eleg. Rosenthal. de feud. d. c. 9. conclus. 94. incip. sæpe comere potest. num. 13. 14. 15. et seq. tom. 1.

45 Denique hæc assertio ampliatur omnibus illis casibus, quos supra conclus. 57. num. 42. et seq. usque ad n. 58. recensuimus, *Schrad. de feud. part. 8. c. 7. n. 26, 27, 28. et seqq.*

46 Prædicta tamen assertio restringitur, & filii, vel agnati jus retractus exercere, & feudum intra annum reddito precio redimere non possunt, si alienationi consenserint,

ut supra conclus. 57. n. 61. et seq. dixi, per text. expr. in c. §. Titius filios, sub fin. tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. et agnat. vasalli, elegant. Hartm. Pistor. quest. 12. incip. vasallum vivente alienatore, n. 49. ibi. sexto observandum est, hoc loco (ubi rationes affert, et contraria resolvit) n. 50. et seqq. usque ad n. 58. lib. 2. part. 1. Rosenthal. de feud. c. 9. conclus. 91. num. 4. et seq. num. 22. ibi, quod etiam quoad agnatos, et n. seq. tom. 1. Schrad. tract. eod. part. 8. c. 5. n. 2. Præposit. in d. c. §. Titius. tit. si de feudo defuncti content. n. 4. post pr. Andr. de Ifern. eod. n. 3.

47 Hic tamen summè notandum est, si filii, vel agnati simpliciter alienationi feudi consenserint, quod eorum consensus de jure protimiseos duntaxat accipiendus sit, quod scilicet in vita alienatoris feudum refuso precio redimere nolint, vel non possint, ad jus revocandi verò non extenditur, ideoque filii, vel agnati, non obstante illorum consensu post mortem alienatoris feudum gratis etiam, & sine precio revocare non prohibentur, nisi hoc simul in consensu fuerit additum, quod nunquam nec in vita alienantis, nec post mortem revocare velint, ut notabiliter tradit,

Francis. Souboc. tract. de feud. part. 13. incip. docuimus in parte præcedente, num. 140. sub fin. vers. concludendo ergo dicemus, quod filii, vel agnatus, et n. 141.

Pro cuius opinione facit, quia ejusmodi consensus nihil est aliud, quam renunciatio; quod scilicet filii, vel agnati consentiondo alienationi videantur renunciare juri quod in feudo habent,

Rosenthal. in sua Synops. feud. c. 9. concl. 91. n. 9. in med. tom. 1.

Hactenus autem præmissimè dictum est, renunciaciones, tanquam odiosas strictè esse accipiendas. Deindè quia & hic consensus strictè debet accipi, nec duplicem effectum operari, sed sufficit, si in uno aliquid operetur,

Rosenthal. de feud. d. c. 9. conclus. 91. n. 9. sub fin. n. 10. n. 14. sub fin. et n. seq. tom. 1.

Consensus autem hoc in casu si aliter diceremus, duplicem effectum haberet, primò enim excluderet jus protimiseos, secundo jus revocationis. Ideoque sufficit, si in uno, nempe in jure protimiseos suam operationem habeat.

Denique quia silentium, seu consensus tacitus, & consensus expressus hoc in casu æquiparantur, *text. expr. in c. 1. §. Titius filios, in fine tit. si de feudo defuncti content. sit inter dom. et agnat. vasall.*

Omnibus autem notum est, si proximus agnatus per annum tacuit, & jure protimiseos feudum non redemit, quod per hoc à jure revocandi non excludatur, sed feudum post mortem alienatoris gratis revocare bene possit,

Hartm. Pistor. d. quest. 12. num. 46. ibi, quinto sciendum, quod et si agnatus, n. 47. et seq. lib. 2. part. 1. Schrad. de feud. part. 8. c. 7. num. 58. ibi, decimo quarto utrum agnatus, Matth. de Afflict. in c. §. donare tit. qualis olim feud. poter. alien. n. 81. et in c. 1. §. sed etiam res. tit. per quos fiat investit. n. 8. Andr. de Ifern. ibid. numer. 2. vers. et hic venditio præjudicabit post princ. Vult. de feud. c. 11. n. 109. in pr. lib. 1.

Licet graviter in terminis contradicat *Ludolph. Schrad. tract. de feud. part. 8. c. 5. incip. hactenus in hac octava parte, nu. 2. vers. hæc Conclusio procedit, ut agnatus, n. 3. et n. seq. Rosenthal. in Synops. feud. d. c. 9. conclus. 91. n. 22. vers. qui textus ad utrumque casum præcedentem, n. 23. num. 25. vers. quoniam consensu videtur, et n. seqq. tom. 1.*

Nihil movent rationes, quæ in contrarium adducuntur, primo *text. in d. c. 1. §. Titius. sub fin. tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. et agnat.*

ubi is, qui consentit, à revocatione feudi removetur, qui textus non solum ad casum ultimum, ubi de jure redimendi in vita alienatoris, sed etiam ad casum præcedentem, ubi de alienatione post mortem alienatoris dicitur referri debet

Rosenthal. de feud. d. concl. 91. n. 22. post princ. Schrad. d. c. 5. n. 2. sub fin. et n. seq.

Quia supra n. 33. post princ. diximus, d. §. Titius filios, sub fin. non esse referendum ad casum præcedentem, sed solummodo ad casum ultimum, ubi de jure protimiseos agitur, alias enim fereretur, quod jus revocandi feudum post mortem alienatoris etiam anni spacio tolleretur, quod tamen falsum esse, paulo post demonstrabimus.

Secundo nihil movet, *d. c. 1. §. Titius filios, in fin. vers. omnino tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. et agnat.* ubi habetur dictio omnino, quæ est præcisa, & denotare videtur, agnatum consentientem in omnem ævum, & omni casu à revocatione feudi repelli,

Schrad. d. part. 8. c. 5. n. 3. vers. secundo quia in illo textu.

Quia dicimus illam dictionem omnino non esse trahendam ad revocationem, quasi per illam agnatus excludatur etiam à jure revocandi, sed illud tantum importare, quod agnatus consentiens omnino removeatur, ita ut purgatio moræ non admittatur, ut paulo post dicitur.

Tertio nihil facit, *text. in c. 1. §. præterea, sub fin. verb. nullo modo, tit. quib. modis feud. amit.* ubi consentiens nullo modo ad repetendum feudum in regressum habet, *Schrad. d. c. 5. n. 4.* Quia illa verba, nullo modo sunt restringenda, ad jus protimiseos.

Deindè, quamvis illa verba etiam ad jus revocationis extenderentur, illud tamen ideo fieret, quia ibi agitur de refutatione vel sub infeudatione feudi. Paulo post autem dicemus, & supra etiam *concl. 57. numer. 83.* dictum est, quod jus retractus in subinfeudatione, vel alio tit. lucrativo locum non habeat. Ideoque ut consensus ibi aliquid operetur, necesse est, ut de jure vocandi post mortem intelligatur, quoniam de jure protimiseos accipi non potest.

Deindè hæc assertio restringitur, & jus protimiseos filiis, vel agnatis denegatur, si feudum tit. lucrativo, puta subinfeudatione, donatione, & simili in alium fuerit alienatum,

ut supra conclus. 57. n. 83. dictum est.

Denique plures restrictiones adde supra. *d. concl. 57. nu. 59. 60. seq. usque ad n. 85.*

Sed jam dubitatur, an in jure protimiseos, de quo hic loquimur, habeat locum successorium edictum, ita, si proximioribus jus exercere, & feudum intra annum restituito precio redimere nolint, vel non possint, quia consenserunt, an consequentes in gradu admittantur.

De jure revocationis, quod post mortem agnatis indulgetur, dubium omnino nullum est, quibus sequenter admittantur, *ut supra concl. 57. n. 45. dixi.*

Saltem igitur dubitari solet de jure protimiseos? Et videtur dicendum quod Non. Tum, quod hæc facultas proximiori tantum agnato concedatur,

c. 1. §. sed etiam res. 1. tit. per quos fiat investit. c. 1. §. porro tit. qualis don. feud. poter. alien. c. 1. §. Titius. tit. si de feudo defuncti.

ad alios igitur agnatos non debet extendi, cum per regula traditur jus feudale in iis demum casibus, de quibus discretè loquitur, procedere, extra illos vero interpretatione aliqua non extendendum esse. Tum, quod *in d. c. 1. §. sed etiam res. tit. per quos fiat invest. dictio proximiori bis repetitur.*

Ex geminatione igitur illa evidenter constat, de mente dispo-

Ita tradit, Hartm. Pistor. quæst. 12. n. 64. 65. ubi, verum amen in con-

53 His tamen nihil moventibus contrarium verus est, per text. expr. in c. 1. §. Titius sub fin. etc. si de feudo defuncti content.

ubi dicitur, si Titius filios habeat, quod tunc proximus agnatus in redimendo feudo primum locum obtineat; Supra autem diximus, quod aut dictus textus intelligatur de alienatione illicita, aut de licita, & tunc ponendum est, quod filii alienationi consentirent, vel aliter feudum redimere nolint, qua interpretatione, uti verissima sic stante, certè textum habebimus expressum, qui absq; manifesta calumnia evitari non potest.

Deinde, quia supra conclus. 57. n. 45. dictum est, quod agnato remotiori competat jus revocandi post mortem alienatoris etiam nullo precio soluto, Ergo idem quoque dicendum erit in jure redimendi, quoniam jus redimendi, & revocandi in jure feudali, ut plurimum æquiparantur.

Hanc sententiam tunc: Massb. de Afflic. in d. c. 1. §. sed etiam res. tit. per quos fiat invest. n. 8. & in c. 1. §. porro tit. qualis olim feud. poter. n. 81. & seq. Rosenb. (ubi plures rationes afferunt in sua Synopsi feud. c. 9. concl. 32. incip. quæ quæstione proxima, n. 10. ibi, & hoc usque adeo verum esse existimo, n. 11. & seq. usque ad fin. tom. 1. Schrad. tract. de feud. part. 1. c. 3. incip. tertio quæro utrum, n. 14. & part. 8. c. 7. n. 54. ibi, & octavo quæro utrum agnato remotiori, n. 55. & n. 56. & n. seq. Francisc. Sombec. tract. eod. part. 13. n. 119. in med. Facio lib. 7. controvers. c. 17. incip. non assentior. per tot. Rittershus. lib. 1. feud. 8. n. 22. Cæber. decis. Pedemont. 177. num. 1. vers. hinc fit; & n. seq. Sombec. de feud. part. 13. n. 170. in princ. & vers. in n. pars hujus Conclusionis.